
Determina Dirigenziale N.155 del 20/12/2018 pag.1

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
LAVORI PUBBLICI

      N.155   DEL 20/12/2018

Oggetto: Servizio di pulizia caditoie e condotte di raccolta
acque chiare nel territorio comunale ed interventi
con ausilio di  autospurgo  per  disostruzione 
fognature interne ai fabbricati comunali. Affidamento
Ditta PALMA SRL  e impegno spesa.

Il giorno venti del mese di Dicembre dell'anno duemiladiciotto.

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed
integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche
e integrazioni;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera
di Consiglio Comunale n. 29 del 12/05/2016;

Vista la Delibera del Consiglio Comunale n.19 del 01/03/2018
con cui è stato approvato il Bilancio di Previsione per
l'anno 2018/2020.



Determina Dirigenziale N.155 del 20/12/2018 pag.2

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

Premesso:

▪  Che, frequentemente, si rende necessario ricorrere al servizio di autospurgo, per interventi di pulizia

di tratti della rete fognaria comunale, al fine di assicurarne la funzionalità e per scongiurare

inconvenienti igienico-sanitari;

▪  Che,  il  Comune  non  dispone  di  mezzi  necessari  per  tali  prestazioni  e,  pertanto,  si  deve

reperire  il  servizio  di autospurgo all’esterno dell’Ente;

▪  Che, l’affidamento in questione consiste, in particolare, nel servizio di autospurgo, disostruzione,

stasamento di caditoie, pozzetti stradali, reti fognaria e acque meteoriche, nell’ambito del territorio

del Comune di Fonte Nuova;

Considerato:

▪  Che non risulta attiva una Convenzione stipulata da Consip S.p.A. relativa al su descritto bene e/o

fornitura;

▪  Altresì,  che  non  risulta  possibile,  data  la  specificità  del  prodotto  e  della  fornitura,  procedere

all’approvvigionamento  del  servizio,  mediante  adesione  al  Mercato  Elettronico  della  Pubblica

Amministrazione (MEPA);

▪  Che,  l’Amministrazione  comunale  ravvisa,  continuamente,  la  necessità  di  ricorrere

all’affidamento  per  servizio spurgo, pulizia delle fognature acque bianche e caditoie stradali, da

effettuare su strade, comunali e secondarie, e per pulizia pozzetti e condotte fognarie, interne ai

fabbricati comunali;

Dato atto e verificato che:

▪  sul territorio comunale, sono presenti diverse caditoie che non scaricano l’acqua piovana a cusa di

intasamento delle stesse;

▪  l’acqua  staziona  sulla  strada  e,  in  occasione  di  violente  precipitazioni,  aumenta  di  livello 

invadendo  i  piani seminterrati delle abitazioni limitrofe;

▪  causa condizioni climatiche avverse, risulta occlusa la tubazione di collegamento fra caditoie;

Preso atto che, con segnalazioni pervenute , si richiedono, con massima urgenza, interventi di

autospurgo sul territorio comunale;

Considerata:

▪  La tempestività e l’urgenza che gli interventi sopra menzionati, comportano e richiedono, al fine di



Determina Dirigenziale N.155 del 20/12/2018 pag.3

preservare la sicurezza  dei  luoghi,  delle  condizioni  ambientali,  a  salvaguardia  della  pubblica  e

privata  incolumità,  evitando situazioni di pericolo e danni a persone e a cose;

▪  Procedere a relativo impegno di spesa;

Ritenuto provvedere in merito, nella necessità ed urgenza, è stata interpellata per le vie brevi, la  Ditta

PALMA SRL con sede in Roma - Via di Sant'Alessandro, 287, P.IVA/C.F. 10644141003,  di fiducia

dell’Ente,  in  possesso  di  tutti  i  requisiti  tecnico-organizzativi  ed  economico-finanziari  per

l’esecuzione  degli interventi in parola, in conformità alle disposizioni del D. Lgs. nr. 50/2016, resasi

disponibile, con garanzia di eseguire, nell’immediato, gli interventi di cui si necessita al momento;

Vista la Perizia Tecnica Estimativa redatta dal Servizio Lavori Pubblici dell'importo a corpo di €.

8.196,00, oltre €. 1.803,12  per  iva  in  misura  del  22.00%,  ai  sensi  di  legge,  per  l’importo 

complessivo  di  €.  9.999,12  (Euro novemilanovecentonovantanove/12), per servizio di pulizia

caditoie e condotte di raccolta acque chiare nel territorio comunale e di interventi con ausilio di

autospurgo, per la disostruzione fognature interne ai fabbricati comunali;

Ravvisata L’urgenza di provvedere in merito;  

Visti i primi tre commi dell’art. 32 del D.Lgs. n 50/2016, successivamente modificato con Decreto

correttivo n. 56/2017, in particolare il comma 2): “Prima  dell'avvio  delle  procedure  di

affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  stazioni  appaltanti,  in  conformità ai  propri  ordinamenti,

decretano  o  determinano  di  contrarre,  individuando  gli  elementi  essenziali  del  contratto  e  i

criteri  di  selezione  degli  operatori economici e delle offerte.”

Dato atto, inoltre, che trattandosi di acquisizione di servizi  di importo inferiore ai 40.000,00 euro, per

l’affidamento e la relativa forma  contrattuale  trovano  applicazione  le  disposizioni  contenute

nell’art.  36,  comma  2),  e  nell’art.  32  comma  14)  del  D.Lgs. 50/2016, successivamente

modificato con Decreto correttivo n. 56/2017:

art.  36  c.  2.  “Fermo  restando  quanto  previsto  dagli  articoli  37  e  38  e  salva  la  possibilità  di

ricorrere  alle  procedure  ordinarie,  le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori,

servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità:

a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza

previa consultazione di due o  più operatori economici, o per i lavori in amministrazione diretta;”

art.32 c.14. “Il contratto è stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico notarile informatico, ovvero,

in modalità elettronica secondo le norme  vigenti  per  ciascuna  stazione  appaltante,  in  forma

pubblica  amministrativa  a  cura  dell'Ufficiale  rogante  della  stazione appaltante o mediante



Determina Dirigenziale N.155 del 20/12/2018 pag.4

scrittura privata in caso di procedura negoziata ovvero per gli affidamenti di importo non superiore

a 40.000 euro  mediante  corrispondenza  secondo  l'uso  del  commercio  consistente  in  un  apposito

 scambio  di  lettere,  anche  tramite  posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri

Stati membri.”;

Considerato Che:

▪  l’importo complessivo contrattuale dei lavori sopra specificati è inferiore ad 40.000,00 euro e che,

pertanto, è possibile procedere motivatamente all’affidamento dell’appalto in parola, ai sensi e per gli

effetti dell’art. 36, comma 2 lett. a) del  D.Lgs.  18  aprile  2016,  n.  50  e  smei,  mediante

affidamento  diretto  anche  senza  previa  consultazione  di  due  o  più operatori economici o per i

lavori in amministrazione diretta; 

▪  le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di coniugare i principi

di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e correttezza con i principi di efficacia,

economicità, tempestività e proporzionalità di cui all’art. 30 del D.Lgs. n. 50/2016 e smi;

▪  fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, le

stazioni appaltanti possono, ai sensi dell’art. 37, comma 1, del D. Lgs. 50/2016 procedere

direttamente e autonomamente all’acquisizione di lavori di importo inferiore a 150.000 € senza la

necessaria qualificazione di cui all’art. 38 del D. Lgs. citato;

Ritenuto quindi di procedere attraverso affidamento diretto, ed individuatala la  Ditta PALMA SRL

con sede in Roma - Via di Sant'Alessandro, 287, P.IVA/C.F. 10644141003,  l’operatore  economico 

idoneo  a soddisfare le specifiche esigenze relative all’intervento di che trattasi, già fornitore di questo

Comune;

Dato atto:

▪  Che, il sottoscritto RUP, ha effettuato la verifica formale e sostanziale dei requisiti di ordine

generale, di idoneità professionale  e  dell’adeguata  capacità  economica,  finanziaria,  tecnica  e

professionale  in  capo  alla  ditta  e preventivamente dichiarati dal legale rappresentante della ditta

stessa;

▪  Della possibilità di affidare lavori, servizi e forniture, sotto soglia comunitaria, tramite Mercato

elettronico della Pubblica amministrazione (Mepa) di cui all’art. 36, comma 6, D.lgs. n° 50/2016;

▪  Che,  alla  data  di  adozione  del  presente  provvedimento  non  risulta  presente  nel  Me.pa,  alcun

 Bando  analogo  agli interventi di cui in oggetto, e trattandosi di intervento specifico, si preferisce

avvalersi di ditte locali che consentano lo svolgimento in tempi brevi; 

Considerato e preso atto, pertanto:

•  Che la ditta Ditta PALMA SRL con sede in Roma - Via di Sant'Alessandro, 287, P.IVA/C.F.



Determina Dirigenziale N.155 del 20/12/2018 pag.5

10644141003, si è resa immediatamente disponibile ad effettuare gli interventi di che trattasi; 

•  Che, la Ditta PALMA SRL , per competenza ed esperienza dimostrata, presenta il dovuto livello di

specializzazione necessaria all’effettuazione dell’intervento e ai tempi e alle modalità richiesti da

questo ufficio;

•  Che, la Ditta PALMA SRL , ha tutti i requisiti tecnico-organizzativi ed economico-finanziari per

l’esecuzione ad opera d’arte degli interventi in parola, in conformità alle disposizioni del D. Lgs. nr.

50/2016 e, pertanto, è possibile - ai sensi l’art. 36, comma 2 – lettera a), del D. Lgs. nr. 50/2016 -

affidare in via diretta alla citata ditta gli interventi su indicati;

•  Che, la ditta sopra indicata, risulta in regola con i requisiti di ordine generale e con la Dichiarazione

sostitutiva D.u.r.c.;

• Che, per gli interventi suddetti, è stato assegnato dal sistema ANAC il seguente codice identificativo

di gara (C.I.G.):  ZBC26B188A;

Dato atto Che:

ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la presente

determinazione a contrattare, indicando:

a)  Fine  da  perseguire:  preservare  la  sicurezza  dei  luoghi,  delle  condizioni  ambientali,  a

salvaguardia  della  pubblica  e privata incolumità, evitando situazioni di pericolo e danni a persone e

a cose;

b) Oggetto del contratto: Servizio di pulizia caditoie di raccolta acque chiare nel territorio comunale

ed interventi con ausilio di  autospurgo  per  disostruzione  fognature  interne ai fabbricati comunali;  

c) Forma del contratto: Affidamento diretto in economia ai sensi dell’Art. 36, comma 2, lett. a) D.Lgs.

nr. 50/2016;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, recante il “Testo unico

delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;

Visto il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante “Disposizioni

in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti

locali e dei loro organismi;

Visto l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 recante disposizioni in materia di Tracciabilità dei

flussi finanziari;

Visto l' art. 36, comma 2, Lett. a) D.Lgs. nr. 50/2016

Tutto ciò premesso e considerato;



Determina Dirigenziale N.155 del 20/12/2018 pag.6

D E T E R M I N A

La premessa forma parte integrante e sostanziale della presente Determinazione;

1. Di approvare  la Perizia Tecnica Estimativa redatta dal Servizio Lavori Pubblici dell'importo a

corpo di €. 8.196,00, oltre €. 1.803,12  per  iva  in  misura  del  22.00%,  ai  sensi  di  legge,  per

l’importo  complessivo  di  €.  9.999,12  (Euro novemilanovecentonovantanove/12), per servizio di

pulizia caditoie di raccolta acque chiare nel territorio comunale e di interventi con ausilio di

autospurgo, per la disostruzione fognature interne ai fabbricati comunali;

2. Di affidare - per le ragioni indicate in premessa, che qui s’intendono integralmente richiamate, ai

sensi dell’ art. 36, comma 2, Lett. a) D.Lgs. nr. 50/2016, nonché delle disposizioni integrative e

correttive al suddetto, apportate dal D. Lgs. del 19 aprile 2017, n. 56, gli interventi di che trattasi

(servizio di pulizia caditoie di raccolta acque chiare nel territorio comunale e di interventi con ausilio

di autospurgo, per disostruzione fognature interne ai fabbricati comunali),  alla    Ditta PALMA SRL

con sede in Via di Sant'Alessandro, 287, P.IVA/C.F. 10644141003, dell'importo  a corpo di €.

8.196,00, oltre €. 1.803,12  per  iva  in  misura  del  22.00%,  ai  sensi  di  legge,  per  l’importo 

complessivo  di  €.  9.999,12  (Euro novemilanovecentonovantanove/12);   

3.Di assumere, conseguentemente, impegno spesa dell'importo  a corpo di €. 8.196,00, oltre €.

1.803,12  per  iva  in  misura  del  22.00%,  ai  sensi  di  legge,  per  l’importo  complessivo  di  €. 

9.999,12  (Euro novemilanovecentonovantanove/12),  per  gli interventi  di  che  trattasi,  a  favore

della  Ditta PALMA SRL con sede Roma -in Via di Sant'Alessandro, 287, P.IVA/C.F. 10644141003, 

sul  Capitolo 0904.13.001 impegno contabile n. 1850 Bilancio comunale, Esercizio finanziario 2018; 

4. Di dare atto che la spesa diverrà esigibile entro il 2018

5. Di dare atto che è stato accertato il rispetto degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari ai

sensi dell’Art. 3, comma 7, della L. 136/2010;  

6. Di dare atto Che l’ANAC ha assegnato alla suddetta fornitura il seguente numero di C.I.G.:  

ZBC26B188A;  



Determina Dirigenziale N.155 del 20/12/2018 pag.7

7. Di dare atto che la Ditta sopra menzionata risulta in regola con i versamenti contributivi come

Documento Unico di Regolarità Contributiva (D.U.R.C.), acquisito mediante accesso al sistema

DURC online, messo a disposizione da INPS ed INAIL, ; 

8.  DI dare atto che la presente determina è stata sottoposta al controllo per la regolarità e correttezza

dell'azione amministrativa ai sensi dell'art.147 bis TUEL e che pertanto, con la sottoscrizione si

rilascia formalmente parere tecnico favorevole;

9.  DI trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per il prescritto

parere di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147  bis TUEL;

10.  DI comunicare alla  Ditta PALMA SRL con sede Roma -  Via di Sant'Alessandro, 287,

P.IVA/C.F. 10644141003, dopo l'esecutività del presente provvedimento di spesa, contestuale

all'ordine della prestazione, il numero dell'impegno contabile e la copertura finanziaria, con

l'avvertenza che la relativa fattura  dovrà essere completata con gli estremi della suddetta

comunicazione;

9)  DI disporre che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle determinazione di

settore e divenga esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile da parte del responsabile

del servizio finanziario che ne attesta la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Procedimento

     Geom. Ottaviano Rossi

        IL DIRIGENTE DEL SETTORE

LL.PP. - AMBIENTE - PATRIMONIO

              Arch. Fulvio Elio Bernardo



Determina Dirigenziale N.155 del 20/12/2018 pag.8

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

Attesta la regolarità tecnica del presente provvedimento ai
sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 come introdotto
dall'art. 3 co. 5 del D.L. 10/10/2012 n. 174.

 Lì 20/12/2018 F.to IL RESPONSABILE
 del Centro di Costo 

ARCH.   FULVIO ELIO BERNARDO

______________________________________________________________

Vista la regolarità contabile del presente provvedimento se ne
attesta la copertura finanziaria ai sensi dell'art.151 del D.
Lgs. 267/2000.

 Lì 28-12-2018  F.to IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO BILANCIO E RAGIONERIA

DOTT.SSA CRISTINA  LUCIANI

Vista la regolarità contabile del presente provvedimento ai
sensi dell'art. 147 bis del D. Lgs 267/2000 come introdotto
dall'art. 3 co. 5 del D.L. 10/10/2012 n. 174.

 Lì 28-12-2018  F.to IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO BILANCIO E RAGIONERIA

DOTT.SSA CRISTINA  LUCIANI

______________________________________________________________

La presente  determinazione,  ai  fini  della pubblicità degli
atti e della  trasparenza  dell'azione  amministrativa, viene
affissa per la pubblicità all'Albo Pretorio per rimanervi
quindici giorni.

Lì 18-01-2019 F.to IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO AFFARI GENERALI

Sig.ra Patrizia MADULI

  Dalla Residenza Comunale, .............

 Il Messo Comunale


